DECRETO Nº 013, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

Abre, ao Orçamento de 2025, Crédito Adicional Suplementar e
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, Estado de

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente

exercício:

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à

realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO as disposições do Inciso IV do artigo 8º da Lei Orçamentária para o

exercício de 2025 que dispõe:

IV – para as despesas dos poderes Legislativo e Executivo, com pessoal e encargos

previdenciários, pagamentos da dívida pública, custeio de programas com educação,

saúde e assistência social, defesa civil, situação emergencial, epidemias e catástrofes,

será duplicado o percentual autorizado no inciso I do caput deste artigo.

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei nº 3.896 de
2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.587.141,36 (um milhão quinhentos e oitenta
e sete mil, cento e quarenta e um reais e trinta e seis centavos), destinado ao reforço das
dotações que se tornaram insuficientes discriminadas no anexo único, que integra este Decreto.

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são
utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações
detalhadas no Anexo Único.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro de 2025.

Hélio Lima Aragão Filho
Prefeito

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1759-1529-195

Página
Chave de autenticação: 1 / 3

Decreto 013/2025 de 03/02/2025Fundamento:
Unidade gestora: 129003 - Fundo Municipal de Saúde de Santa Cruz do Capibaribe

Órgão orçamentário: 3000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 3002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1001 - DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE

Ação: 2.136 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS DO FMS
Despesa 464 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Redução da Despesa 69.841,361054490

0,00Total da despesa: 69.841,36
Despesa 478 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00893774

50.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1003 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Ação: 2.140 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA REDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE.
Despesa 558 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.316,00957539

17.316,00Total da despesa: 0,00
Despesa 582 - 3.3.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.525,361021725

2.525,36Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 69.841,36 69.841,36

Total do órgão orçamentário: 69.841,36 69.841,36
Unidade gestora: 129005 - Fundo Municipal de Assistência Social de Santa Cruz do Capibaribe

Órgão orçamentário: 5000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (ENTIDADE SUPERVISIONADA)
Unidade orçamentária: 5001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 245 - Serviços Socioassistenciais
Programa: 802 - FORTALECIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.211 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Despesa 1010 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00398319

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1014 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00438362

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1021 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.300,00458805

2.300,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1036 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Redução da Despesa 4.300,00398318

0,00Total da despesa: 4.300,00
Programa: 824 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE (MAC)

Ação: 2.316 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC).
Despesa 1149 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 55.000,00398371

55.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1150 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00398298

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1168 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

 Anexo Único

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1759-1529-195

Página
Chave de autenticação: 2 / 3

03/02/2025 Redução da Despesa 55.000,00398370
0,00Total da despesa: 55.000,00

Despesa 1176 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Redução da Despesa 1.000,00398297

0,00Total da despesa: 1.000,00
Total da unidade orçamentária: 60.300,00 60.300,00

Total do órgão orçamentário: 60.300,00 60.300,00
Unidade gestora: 129008 - Secretaria Municipal de Educação de Santa Cruz do Capibaribe

Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade orçamentária: 4001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função: 12 - Educação
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1201 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.58 - PROPORCIONAR A OFERTA DE MERENDA ESCOLAR AOS ESTUDANDES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Despesa 52 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Redução da Despesa 500.000,00561228

0,00Total da despesa: 500.000,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Ação: 2.61 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Despesa 71 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 550 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Redução da Despesa 50.000,00561230

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 73 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 550 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 27.000,00465773

27.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 76 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 502 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Redução da Despesa 200.000,00561231

0,00Total da despesa: 200.000,00
Ação: 1.29 - DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

Despesa 109 - 4.5.90.61.00 - Aquisição de Imóveis
Fonte de recurso: 502 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Redução da Despesa 40.000,00561229

0,00Total da despesa: 40.000,00
Programa: 1205 - ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE

Ação: 2.120 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES
Despesa 391 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 550 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 920.000,00433798

920.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1215 - ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL

Ação: 2.321 - AÇÕES DE MANUTENÇÃO DE ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ETI, Lei Nº 14.640/2023
Despesa 1248 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 569 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 505.000,00433794

505.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.452.000,00 790.000,00

Unidade orçamentária: 4002 - FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1205 - ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE

Ação: 2.84 - PAGAMENTO DE PESSOAL EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA.
Despesa 170 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 540 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Redução da Despesa 100.000,00561232

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 171 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 540 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00465674

5.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.90 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB OUTRAS DESPESAS

 Anexo Único

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1759-1529-195

Página
Chave de autenticação: 3 / 3

Despesa 210 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 537 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Redução da Despesa 567.000,00561233

0,00Total da despesa: 567.000,00
Total da unidade orçamentária: 5.000,00 667.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.457.000,00 1.457.000,00
Total do fundamento: 1.587.141,36 1.587.141,36

Total geral 1.587.141,36 1.587.141,36

 Anexo Único

		2025-07-16T12:06:04-0300
	HELIO LIMA ARAGAO FILHO:04999292416

		2025-07-16T12:06:15-0300
	HELIO LIMA ARAGAO FILHO:04999292416